Annus Iubileus celebratur Rome, anno 1550. Annus Iubileus.

Hedimū arx fortissima in Gallia Belgica (Carolo V. Cesari hodie paret, cuius potentia tanta est, ut nō solum Germanie, Hispanie, Italie, Sicilia, Neapoli regnū, totiq; Africæ, ceterisq; insulis auriferis, quarū non est numerus, nota sit: Verū etiam ad extremas usq; Indias, antea incognitas virtute, fortitudine, & fortuna illius inuestigatas protendatur) à Philiberto Pedemontanorum principe, altero uelut Achille, nomine Cesari capta, Anno domini 1553. &c.

Anno domini 1553. extremū clausit diem Fraci scus Donatus dux (82) Venetus die 23. Maij. Cui succedit Marcus Antonius ex Trevisanorum familiis.

230. Marcellus tituli S. Crucis in Hierusalem
litianus Cardinalis ex dominio Senensis, grauissi-
me eruditio*n*s, et spectat*o*fidei, qui post multum
tandem hostiū insultu*m*s (cū Leone io. Pa-
lo 3, Adriano, & Clemēti. 7. Iulio 3. &c.) in qua-
tus calamitatib*z*, p*re*propero creptus fato, Chri-
sti regnum petijt, anno 1555. Sedit dī. 21.

231. PAVLUS 4. Parthenopeus, suffectus in loco
Marcelli, de familia nobili C Arappa, sumus Hor-
vacha est renunciatus, uir ut imaginibus, picturis
et multiuga eruditio*n*s clarissimus: Ita in rebus
ad ecclesi*s* splendore*r* spectantibus, omnium iudicioru*m*s
facile primus est, qui atrocissimas bellorum pra*g*-
cellas in summa tranquillitate serenitati*q* redi-
git, et in sarcenda religio*s* provincia alteru*m* se
Esaram exhibuit, hoc est solertissimum restaura-
torem et architectu*m*, &c. Que quidem uirtutem
commemoratio, non adulatio, sed est ueri ipsius
testificatio, et ad rei gerend*e* constatiam ac elab-
eritatem extimulatio, &c.

ORDINIS inter nos necessitas.

C Ephas igitur et qui successerūt in hac sa-
cro*s*ancta sedē ROMANA, recte constitui
sunt à dño Deo. Id enim ratio*r*erū, et ipsa
mitte*m*

mirifica productrix NATURA expostulat, unus a-
lium ut antecellat. Sic intabernaculo simul et tē-
pli Salomonis ministerio ordo erat sacerdotum
Leuitarūq*z* (ordo enim ex multis gradibus neceſ-
sario consistit.) Quibus COHē GADOL, id est
sacerdos magnus, quem nos V. APAM id est, patrē
PATER, seu pontificem MAXIMUM (Αρχιποικηποιμαντη
grāce) ROMANO more vocamus, praeſicibatur. quod est
Sic caput sacerdos AMARAS in ISRAEL, 2. para. palere si-
2. Sic sacerdos IOIADA quem publice pronun-
tiauit rex caput seu ROSCH, 2. para. 24. Sic
ABARON pontifex summus est à Deo creatus: A=
biud, Eleazar, et Ithamar uero, longe minori-
bus ceremonijs initiati sunt. Ordinis inter nos
necessitatem natura docet apicularum exemplo,
que in suis strigulis unum obſeruant sceptrife-
rum BACONIAE: uerum ergo est, quod ait BASILIUS
Magnus in Gordium martyrem. NATURA lex, in-
quit, apibus innata fratres dilectissimi, nisi rex
prius agmen praecedat, ab aliwearibus nūquam di-
ſcedat, hactenus BASILIUS. Sic IUDEX unus prouin-
cie. ROMA septicollis illa maxima, ut cōdita est
duos fratres uterinos simul habere reges non po-
tuit, et parricidio dedicatur. In REBECCA utero Ex ESAU
ESAU et Iacob (cognomēto ISRAEL appellatus, hoc EDOMITAE
est, princeps Dei) gesserunt bella, Gene. 25. &c.
Sic

Sic sunt in exercitu, Hastati, primipilarij, Centuriones: (centurio turmæ 150. stratiotarū magister, Græcè Hecatontarchus) decuriōes: Magistrī cohortium: præfecti legionum: Tribuni militem: duces, &c. Et Caput omnīū exercitū 1. Mperator. Sic in naui unus Limenarcha & Triarchus. Domus ad unum familiæ patrem reducuntur. Ciuitas ad unum Principem, etiā que Aristocratia vel Democracy utuntur. Sic habent ordinem suum longe decantati & superstitioni gentile. MORabitā, Mauri. Indi insulares, Quines, Argptij, (posteritas Chā & Mitzraim, Gen. 10. 1. p. Vide P. Io 78.) Caliphum. Callecutij, Archibrānum, Alutū li. 23. coranisti, suos Talismanar. CVbenses, suū Cœfist.

Vide Pet. cum, Quebi, Tiba, Saccū, Iura, &c. Habuit Cor Mar. in o- manu urbs regis Ponticorū (Strabo li. 12.) suæ ecceangis de Hierodulos. Romani, Salios. etc. Obseruat etiam cadib.

Abyssinorum max. rex Abuma Patriarcham Christiane professionis. Sūma: Ordinem requirit lex naturæ: Imperialis: Omnīū gentiū consensu approbat. Sic habet curiales suos plebeios magistratū seu tribunū unū, (quos Græci ὑπατού) cuius est consulē.

Summum ὑπατοῦ: & autορατορε uocant) cuius est consulem. Proconsulē uocare ad comitia curiata. Planetæ inferioreb. Dicatore inquit Basilius, sub sunt superioribus. In corporib. quog animantiū caput cetera tueruntur & nentur

151
tenerantur membra. Et in partibus animæ ratiō appetitus subiicitur, quod si ab eo, inquit Basilius, desciscat, in præcep̄ nō solum animum, sed corpus tradit. Et Homerus in secundo Iliados. δυνάγεσθαι πολυκοιφενίς κοίφενος εστο, οὐ δοκιλεῖν. Hoc est, non bonū multorū dominatio, unus dominus sit, unus rex, &c. Quintus Curtius de rebus gestis Alexandri Magni, ait. Imperii quod sub uno stare potest, dum à pluribus sustinetur, ruit, & infaciabile regnum. Et Luscanus,

Nulla fides regni socijs, omnisq; potestas.
Impatiens consortis erit, &c.

Totus itaq; ordo naturæ imò recta ratio inducit, quo entia bene regātur, ut Imperia, & regna politie quoq; subsistant unum esse principem. Ita & decuit in religione Christiana & ecclesia Christi ordinē esse, unus ut alteri substat: Inferiores superioribus: Cathedra una in una ecclesia: ubi enim non est ordo, inquit ille, ibi est confusio: Quid ecclesia Monstrosa satis manifeste in suis distractis sententijs & opinionibus dea mōstrat, etc. Iudei absq; capite uiuentes, experti sunt seditiones, sectas, idololatriam: Id certe dudum

Iudicium
27. &c. 18.

Hierarchia ad qd
instituta.
Hiero. in
epi. ad Ti-
tum.

Papa quo
modo
summus.
Vide An-
ba. Boem.

Li. 2. ca. 12.

Nota.

Vna
Petri.

dudum etiā nobis Christianis evenisset, nisi dimit
prudentia penēs unum Pontificem summa re
posta esset. Multis itaq; presbyteris unus Episco-
pus in scismatis remedii præpositus est. Episco-
pus cuiusq; provinciæ unus Archiepiscopus, qui
Metropolitanus dicitur, Horum meminit D.
Hieron. ad Pamphili. Metropolitanis uero pio-
ribus, unus PR. Imas: Inter quos omnes, PONXII
sex maximus Romanus, ueluti tenens legitimam
(Augusti. Epi. 162.) successione Cathedrā S. Pe-
tri Apostolorū Principis. (Qdē Christus sangui-
lariter ouili suo præfecit, & cui confirmationem
fratrum imposuit, Ioā. 21. Luc. 22. &c.) summus
est, amplitudine iurisdictionis et sollicitudinis co-

missione roborata, &c. Nolo inquam summorum
Pontificum quorundā patrocinari flagitijs, si qui
lac ouium forte consumentes, se se lana uestierūt,
& adipem depasti sunt: Cuius Hezechiel memi-
nit, cap. 34. Ques autem non pauerunt. Eter-
num ut Petri fides non concidit, pro quo Christus
strenuus Antagonista orauerat, cum cum ne-
gasset. Ita summus hic clauiger cum impro-
be in terris res Christianas gubernat, non ob
id illico debemus sponsam Christi negare, sed
omnipotenti iusto Iudici omnia committere,
qui cuique iuxta opera sua tribuet, est enim
remunerator bonorum, & malorum vindex
acerrimus, Matth. 25. Et quo altior est Gra-
dus, eo ruina casus grauiores imminent, & po-
tentia tormenta patientur. Monstruo-
sa res gradus summus & animus infimus, inquit
S. Bernardus de considera. lib. 2. Sedes prima &
ultima: lingua magniloqua, & manus ociosa:
sermo multus & fructus nullus: uultus grar-
vis, & actus leuis: ingens autoritas, & nutans
stabilitas, hactenus ille. Labi ergo, ut repetam,
possunt magnates ecclesiæ, non propterea statim
eachinno excipiendi, et indicandi: Labi enim per-
mitit eos coelestis pater & tentari, ut tētatis cō-
pati possint, Hebre. 4. etc. Expectebatur in lege
& sedis

à sede Abatonical causarum disidentium iudicium
At nunc in noua lege , ubi una summa est fides,
quoniam caritatis , ad illam in ecclesia dubijs in
rebus confugimus.

Vide Pig. Qualiter autem sit eligendus Pontifex, vide de
lib. 2. ca. 4. cre. Concil. Aurelianense. 4. Can. 2. ubi ostenditur pontificij honorem non uotis esse querere
Electio p̄p̄tis sed meritis, sed moribus, sed omnium faci-
liss. re et suffragio. Qui enim censurā habet et pre-
tificis qua est multis, hunc irreprehensibilem esse oportet, etc.

Sed qd opus anxiè digladiari: cur dubitamus
inquit, de Christi promissione Ecclesie sub-
Cum certū sit ipsam esse fundatam supra Petram et perpetuo mansuram:

Traditiones ecclesiasticae sunt obseruande ut à Maioribus sunt tradita, et de his dubitare insanire est insos-
lentissimae.

AT obiicit acutulus Magistellus, Mandatum
Dei, non huiusmodi pontifici inuenientur
traditiones, cultus externus, etc. prædicta
da sunt, dicente Paulo Ro. 16, Rogo nos fratres
ut obseruetis eos qui dissensiones et offendicula
præter doctrinam, quam uos didicistis facili-

declinante ab illis, etc. R. Imò et hominū, si nihil
divine potentiae derogat: uide Basiliū lib. de spiritu
ritus sancto, ca. 27. Augustinū Casulano scribens
Epi. 26. Et ad Ianuariū lib. 1. ca. 1. Si quid per orationem
frequentat ecclesia, inquit, an ita sit faciens
dum disputare, insolentissimae insanire est. Vide
eūdem ad Pollentī lib. 1. ca. 14. Gregorī Magni
et Leandrū. Epistolam Athanassii ad Epictetum
Corinthiū. Augustinū Epi. 163, ad Eleusum. Et
eundem Aug. de moribus ecclesiæ lib. 1. ca. 29. Et
in libro de utilitate credendi, cap. 17. etc. Tradicio-
nates hominū nec rejeciebat, neq; infirmabat
Christus, sed querebatur et reprehendebat, quod
homines illis magis tribuerent, quam præceptis
ipsius Dei: uide Origenem Math. 24. Hic, ad Lu-
nicum Bitbicū, etc. Sic etiam Paulus 2. Thess. 3.
Ne periret rās παραστοις, hoc est, tenete fir-
miter constitutiones, etc. Precipimus uobis,
inquit, per nomē dñi nostri Iesu Christi, ut sub-
ducatis uos ab omni fratre, qui inordinate se ge-
rit, et nō iuxta institutionē quā à nobis accepit.
Vides traditiones Apostolorum esse obseruan-
das ut Christi præcepta: Dic mihi, Buccinator,
ubi in scripturis inueniam dominicanum diem (in
quo Deus lucem condidit: à mortuis resurrexit) ob-
serua

seruari praeceptum, quem ecclesia colendis
præcepit. Dic rursum ubi iussum fuerit in ser-
pturis, diuorum esse uenerandas imaginem certe
septima synodus (367. patrum) condonau-
uit iconomachos & Eiconoclastas. Dic, in qua
que scriptura tradat patrem ingenitum dicit.
Nam Hipponeñsis hoc ipsum in scriptura
nusquam inuenire se potuisse testatur: & tan-
men ad substantiam fidei pertinet. Paschale fe-
stum non alio quam dominico die festuum esse,
que scriptura tradit. Profecto nusquam in
sacris literis istud comperties, &c. Sed &
Paulus post suum reditum quedam Corinthi
pollicitus est se dispositurum. Cetera, inquit,
quum uenero disponam. Quis pontificum car-
tus tradidit baptizandos perungit oleo, do-
mino docente Baptizari in nomine Patris & filii
& Spiritus sancti? Que synodus sanctasane
ciuit seruentem aquam sanguini dominico per-
miserit & Vbi in Euangelio, & Epistolis Pan-
ti, seu reliquis scripture locis hoc iuramentum,
quod baptizandum sacre oportet report-
riture Eusebium ex Philone ostendit, tam u-
ros quam mulieres in ecclesia primitua sa-
loca determinata habuisse, ut commode & de-
center sacris interessent. Quod Apofstoli

154.

institutionis esse uides, 1. Corinth. 14. uide Chrysostom, in Match. Hom. 74. &c.at. Vnde etiam Apostolo non solum Apostoli impositionem manum, quam tu diaxa-
la Christo sepius uiderunt, olei inunctionem, xis.
sed & crucis signaculum, ad Orientem depre-
candis ritum: &c. ecclesie obseruanda tradide-
runt. State, inquit dominus, super vias & Hieros:
uidete, & interrogate de semitis antiquis, que
sit ha bona, & ambulate in ea: & inuenietis rea
frigerium animabus uestris. Et Deutero. 4. En-
populus sapiens & intelligens, gens magna, nec
est alia natio tam grandis, que habeat Deos
appropinquantes sibi, sicut Deus noster, adeo
cunctis obsecrationibus uestris, que enim est au-
lia gens: sic inclita, ut habeat ceremonias, ius-
ticias, iudicia, & uniuersam legem, quam ego
proponam hodie ante oculos uestros: Custodi
igitur temetipsum & animem tuam solicite. Sic
in Thelci. concilio lectum est. Ea que patru con-
stitutione sunt constituta, firmiter obseruare debe-
tis, &c. Breuiter. Ecclesia ceremonijs utitur, non Cœremo-
nia, quod in his externis (si desit Spiritus) fiduciam nix.
reponi uelit, sed utitur ueluti quibusdam ut-
sibilibus signis & stimulis religiosis, non con-
temnendis: Nam & Augustinus ait, libr. 3.
de doctrina Christiana, qui ueneratur utile
X. 2. signum

Signum diuinitatis institutum, cuius uim significat
cationemq; intelligit, non hoc ueneratur quod
uidetur ex transit, sed illud potius, quo talia
referenda sunt. Proinde iniuriam & Deo &
hominibus faciunt, qui cæmonias ex religio-
ne auferunt: Deo, quia cultum illi debitum des-
trahunt. Hominibus, quia præcipua eos par-
fructus fraternalis charitatis frustrantur, &c.
Multas & uarias ueteris ecclesiæ cæmonias,
uide descriptas apud Epiphan. in fine libri
rum contra Haer. pag. = 43. Non enim omnia
à diuina scriptura accipi possunt: Eapro-
pter aliqua in scripturis, aliqua in traditione
ne Sancti Apostoli tradiderunt, quemadmodum
dicit Apostolus, sicut traxi uobis, &c.
Côtra' ne. Tolle itaque Cæmonias (quas adiutrices &
gantes ex pedissequas religionis Christiana dicimus) ab eis
remonias clefia, & apud maximam Christianorum par-
tem, Dei cultum statim extingues. Fac ne quis
quam leuet manus, nœue genua flectat, (de filiis
etendo genua, uide dec. concil. Nicen. cano, &c.)
Hieronymum ad Luciniuum. Eudem Hier. aduersus
Luciferianos. Augusti. contra Donatistos.
libr. 4. cap. 24. &c.) aut ne tundat, aut ore
non uelato capite: aut non in pedes erectis
suetudo stet dum legitur Euangelion, aut id genus relata
que

135

qua pretermittat, uidebis infra paucos dies, eam confirmari, & si-
(quam uocamus deuotionem) Euangescere per dei obser-
nitus. Nam ea que adhuc uiget in paucorum uatrix.
Christianorum pectoribus, quanquam sit perte- Tertullia.
nis illius cultus scintilla, cæmonijs tam
questi erutritur. Et nisi ad has cogerentur Chri- militis.
stiani (uide Roffensem, et Pighium lib. 1. cap.
c. Qui uerba Phischeri citat) propediem aut
quam frigidissimus cultus Dei futurus esset. Si
ergo uerum est, quod censuit uetusissimus
Poëta, nempe moribus antiquis rem Romanam
stare. Si laudatur sententia Lyrici, eum esse
uirum bonum, qui consulta patrum, qui leges
iurisq; seruet, que, rogo, insania est, nos anti-
quitatem, & ueteres prothomystas martyres
nihil sacere, quum literis sacris etiam liqueat,
antiquas semitas præ nouis disquirendas esse
Bonum itaq; opus est, & pertinet ad amicitiam
crucis Christi, ecclesiæ seruare disciplinas, si-
ue sunt ieiunia, siue uigiliae, siue orationes, si-
ue stationes, & hoc genus alia, &c. Verum
hec quandò non sunt nostri instituti abrumpant
filium, illa enim memini crassiori stilo in Ty-
rocinio præcipitato quidem opusculo, tradidisse.
De cæmonijs scriptis nostra tempestate.

libros D. Conradus Bruno iurisconsultorum cō-
sula

sultissimus, R. D. Cardinalis Augustani princeps laudatissimi Cancellarius.

Balatronum alterum gars
rulum obiectum:

AT sercat vulpinus Hiebusæus philarchus,
Bellulus suis argumentis nibil nō in eccles
ia cachinno excipiens, seruos Dei impetens in
iuriose. Certe in uestra Ro. Ecclesia, Papistæ,
nusquam apparèt pij ministri, idolo Leban munda
uestri ordinis miris modis seruitium prestant; in
irretiendis pecunij solertes se manifestantes, di
tati avaritia, instati superbia, implicati mūdani,
fastu pleni, immodec̄ fibi placentes, et prorsus
talpæ. Sileo, inquit uitilitigator, Christicidat Ro
manos Pōtifices quosdā titulares, uah belle faciū
cum sese pascunt, ouiu curam Christo mandant.
Qui ita adherent sedibus ut spongias esse credere
possit, suis annexas rupibus: Qui, blaterat, chao
lunt inspectores dici, habent rationem et respon
sum, ut equestris copias contrahāt, in quas co
piosissimas auri et argenti mineras impendunt;
sybariticæ mēsas: Ambitiosum strepitū: sumptuo
sas ædels: frequens satellitū: Bombicinas uestes,
et c. Taceo simoniacā heresim que omnibus uo
bis,

150
bis, Papistæ, (sic enim proboscē soliti sunt eos
appellare qui S. Romane ecclesiæ constanter pa
rent, et maiorum uestigia nondū tam leuiter des
seruerunt) peculiaris quasi est, ita ut Simonem
gratiæ Dei nundinatore innocuū credere possit,
et c. Quid plusquam Sardanapalicis delitijs im
mersi: Quis obsecrò Caucasus, que India, que
Hircania, tam immanc, tā sanguinarias bestias,
unquam aluit ut interim omittā, luxum, erupu
la, fastum; Ne aram quisq; supersticiosulus suam
sequitur: subuersa sunt pietatis dogmata.

Versa in segnitiem fides ex omnis.
In questum pietas, simul secuta.
Miris illecebris placens uoluptas.
Nunquam delitie supiniores.
Nunquam avaritiae altior charibdis.
Quando ita ambitio negotiata est.
Quando nequius inquinatusue
peccatum patet Ilias malorum, et c.

Breuiter.

Omnia Sardanapalines sunt obruta curis.
Omnia luxurie sedat amarities.
Tempora sunt, magni que prædictare prophetæ
Et que non hani conci nucre uiri.

X + Discessit

Discensit uirgo, desunt saturnia regna.
Venerunt duro ferrea secla pede.
Actate hac prorsum cecidit sanctissima uirtus.
Regnat ubiq; malum, regnat ubiq; scelus.
Quando adeo morum probitas iacuit, pietasque
Quando adeo fidei, institiaeque decuss
Non est tutafides hominum generisq; leonu. &c.

Turbati sunt pietatis ritus, prima sedis dignis
tas prostituitur ita, ut, qui maledicendo est seu
rior, ad Episcopatum populi acquirendum su
prior ac potior. Euanuit honestas sacerdotalis,
desierunt, qui gregē domini pascunt cum sciētis.
Elanguit Canonum exacta diligentia, multa est in
uobis peccati licentia. Nusquam plus tributū cas
remonijs: Nunquam exundauit iniq;tae papie
ca licentius: refrixit omnis charitas, subtrahit
igitur uos ab ipsis, ad nos conuertimini. Hoc
splendescit Euangelion purum: Nūc leta libera
tas: Nos illi Apostoli Euāgelici de quibus dominus
ait. A fructibus eorum cognoscetis eos, etc. Pro
rūpunt ergo, iniice iniice lapides crebros, projic
glebas, adiice testas, pcute fustibus calūnatores
Papistas, siquidem cōmunes sunt hostes, nec quae
spiam ē nobis, Angelicis scilicet, existit quem
non iniuria affecerint.

RE

257

RESPONDET CATHOLICUS.

PSALM. 50.

Adonai Sephathai tiptah, uphi,
iaghid tehilathecha,

STA Balach, ο πεντε Ερασμώς: Tro
Sianos exue cestus: ponat supercilium cas
nalicula triobolaris: μὴ πέδο τῆς γῆς ante uicto
ιγνώμον. Multa Sane & magna sunt que co
axarunt Ranae bipedes. Nam & fucum ueritatis mion.
habent & multos decipere possunt, qui sacræ
scripturæ sonum audientes, sensum negligunt,
cuius mysteria non uerbo docentur sed spiritu
reuelantur, idcirco inquit magnus ille uates Da
uid. Reuela oculos meos, & considerabo mira Psal. 116.
bilia de lege tua. Nemo scripturam nisi spiritu
sancto docente cognoscit: hinc Paulus, qui in
confessione fidei perstigit durus silex, ex Saulo Paulus.
hominum pescator factus, & qui inter christi
cole dei filium Ihesum intrepidus confessus est,
inquit. Ministros fecit nos deus noui testamenti
non litera sed spiritu, litera enim mortificat,
spiritus autem uiuiscitat: est ergo necessarium Galat. 5.
si volumus Euangelion intelligere, ut spiritu am
bulemus, Verām ego quia homo peccator sum,

X 5 & inis

Galat. 5.

er iniquitate circundatus, tam altiloquus &
præsumptuosus non sum, quod uelim ingenuo
filio ue aut eruditione illis, doctioribus me, pur
uideri, noui enim quam curta mibi domi sit supra
pellex, sed quod nostratisbus quoquo modo offe
dam quam impie sentiant illi, quamq; pueri
liter sepe hallucinentur, non tamen mibi eri
pient quoq; uerborum lenocinio allegant
onumq; fuso ueritatem S. Romane ecclesiæ:
spiro enira ardenter semper mibi ad futurum
bonum illum genium, angelum domini, à qua
hactenus fideliter seruatus sum: Etiamq; iua

Vide Hie. quim, omnes gentes, 1. Mach. 2. que ad
ad oceanū regiam domum Antiochi pertinent eis obediā
& Pāma-
chium. erint, ut quiq; desciscant à patria religiō
one sua, & acquiescent mandatis illius, ega
tamen, & filii fratres mei, in fratre pat
rum perstabitimur: propitius sit nobis deus ne
legem & ritus prodamus: &c. Euge igitur
frater, trabem in oculo tuo considera atq;
exime prius, cura prius te ipsum medice, &
postmodum iuxta modum fidei, argue & cor
rige erranteis: Nam qui seipsum non confide
rat, inquit Theophylactus, & solum attendit
res proximi, illaq; taxare uult, certū est quid
superbia capitur, & obliuiscitur sui. Omnia
etiam

158

tim de se quod non peccet, sentit, & propter
ea alios peccantes reprehendit, &c. hæc ille.
uide astutiam, lector, sub prætextu castigatio
nis aliorum, suam nequitiam callide tegunt. Vn
de Augusti. hom. 5. Corrige ergo te, inquit, &
tunc poteris fratrē corripere. Leniora obijcis,
& graviora committis. Pestucam uides, &c.
Hoc autem dixit dominus propter homines qui
cum odio corripiunt. Irascentem corripis, &
odio contabescis, hæc ille. ad institutum.
F A T E M V R quidem abusus & irregularia
tatem, prob dolor, irrepississe in agrum domi
nicum & omnes pij, quibus plusculum san
est, conqueruntur, & ut uno uerbo dicame
Cum propheta. A planta pedis usq; ad uertis
cem capitis nulla sanitas: omnes indigemus
decisione, omnes declinauimus. Verum fu
stulit ne Hercules ille Alexicacos, (qui solus
mortem alijs iniuctum, sua morte deuicit,
ac Sathanæ tyramnidem cœlesti uirtute demo
litus est.) Apostolatum quando Iudas ille
Cæurgus limites excepsit & censuit ne do
minus deue, Verus Euergeta, & diuino=
pō, extirpandum esse agrum, triticum,
propter lolium & Non ergo propter abusum
collitur institutio & usus: Quemad. Christus,
verum

terrum omnium eximius innovator ex tritico,
inquam, per ipsos messores, lolium (id est, doga-
ma peruersum) extirpandum censuit, sed ita ut
in eradicando lolio, triticum (id est, pure & san-
na doctrinae homines) no[n] una eradicaretur. Sic
abusum esse sine tumultu & strepitu tollendum
Vide Aug. Vide side, &c. omnes Pij exoptant: et quod nostri aduersarij
operibus de superstitione & hypocrisi dicunt, contra nos
cap. 5. &c. non proponunt. Nam & nos omnes Giezitii,
eundem Tractatu omnes tyranicas exactiones, omnem philotimia-
e. in Euan. en, hypocrisim, superstitionem: Breuiter, om-
Ioan, &c. nes abusus & cacoethes, angue & cane peine-
odimus: nemo tam hebes est, qui ignoret puram
& simplicem esse debere religionem & pietas-
tem cum charitate coniunctam. Solent quidem
in uineto uae degenerare in labruscas Solet ina-
quā aliquādo tota penē facies ecclesie in nimia
uitiorū lernam eluxuriare, sed hæc omnia fac-
gitant canonice censuræ falcem, alias certe uer-
reor ecclesiasticam disciplinam que multis para-
tibus hactenus deformata, pristinæ dignitati &
nitori minime posse restitui, quod ingenuè sati-
tur et uerecude agnoscunt mecum omnes Chris-
tifideles pij. Nequaquam igitur uitium sacerdos-
tis, dignitatib[us] & efficacib[us] praediudicat mysterio-
rum. Vnde: Et si sacerdos, ut repeatam, etiam
halde

139
fuerit detractabilis in nullo tamen ledens
est ea que communissæ sunt à deo, inquit Chrysostomus. Vnde ex-
m. Idcirco medendum uitijs, et si quid corruptus
tum, si quid collapsum. si declinavit alicubi amusecclesiæ
decor, re-
sili per congruentia media decidatur, &c. Sed formatio
b[us] pessima lixinum asperum requirit: perq[ue] & unitas.
legitimam autoritatem restaurantur cuncta,
citra tumultum tollantur, nec prorsus omnia
radicatus stirpibus euellantur per tyranidem,
ut alicubi est attentatum: sed sublati abusibus,
res ipsa atq[ue] status fit integer, fit incorruptus.
Alioqui certe certe, nisi nos ipsos iudicemus, i. Nota.
Corin. ii. à domino iudicabimur. Necesse enim
est ut iudicium incipiat à domo dei, quod certe
hodie uidemus, dum enim nunc ejiciuntur sacer-
dotes, conculcantur ab hominibus, quid aliud
hoc indicat, quam diuinum de nobis iudicium? Id est, uie
Quod predixit Christus δέκατον δικές, oriens,
Sacerdotes mei sunt sal terræ, Matth. 5. (sal zacha. 5. &c.
principius corruptionis expulsor est) quod si Sacerdo-
tes, &c. conculcantur ab hominibus (templum r[er]e.
sal evanuerit, ad nihil ualeat ultra, sed ejicitur res sal ter-
rei sanctum est, quod estis uos, inquit Augustin. pl[et]u[m] dei,
ser. 108. de tempo) Hæc uero omnia nos nunc
patimur, quod si propter iustitiam nos cribra-
vi permittit deus, ut nostros maiores, beati nos
sal

Expurgā. Iud cauendum est, ne morbo sint atrociora
dum uetus remedia: Si quid irrep̄s̄it hominum uitio,
fermentū non abiici fiat idem, quod à probis medicis fieri solet;
endum, uitia rerum tollantur, non res ipse: offens̄
sus est deus ocio, luxu, auaritia, super-
bia, libidine sacrificiorum & pro delictis
studium sacrarum literarum, pro luxu for-
brietatem, pro libidine castimoniā indu-
ant, pro superbia p̄nitentiam: scriptum enim
Redde

LUC. 16.

quidem, at nunc iuste quidem, quia, o dederis
sal euanuit, & nostra ingratitudine offensus es
deus: Breuiter. Geon harab, hoc est, magis
nus fastus, omnī malorū unica est causa: (Sacri
dotes legis transgressores increpat dominus,
Malach. 2. &c.) minime autem proter iustitia
am patimur, in omnibus enim nostris afflictio-
nibus uidemus iudicium dei, atq; utinam quidem
illud uideremus oculis internis, sic enim flagela
la effugarentur remouenturq;: Si enim Sodomia-
tas, inquit Saluianus lib. 4. minus dicit esse d̄s-
nabiles, quam cunctos Euangelia negligenter,
certissima ergo ratio est, qua et nos qui in plaz-
rimis Euangelia negligimus, p̄nas aliquando
timere debeamus: pr̄sertim cum usitatis iam
& quasi facilioribus malis esse contenti uolu-
mus, hec Saluianus. Ad institutum-
llo

160
Eddē Rationem Villicationis tuę: Redde Matth. 25.
quod debes. Quod si altera pars nihil omnino
nouari patitur, quod ad abusus. Altera nihil
patitur relinquī, quis erit contentionis finis
Si eccl̄iae Presules prothomistæ, si principes
Prophani se posuit mundanis affectibus (inquit
Erasmus ad Neoconum) nihil sibi proponerent
nisi domini gloriam, et eccl̄iae Spirituale con-
modum, malum absq; magno tumultu fa-
cile sedari posset, b.e.c ille. Sed interim irascitur
etiam deus dissolutis pastoribus, quod gregē dos-
mino charissimum quem ter amare, ter pascere
deuerant, negligunt, deglubunt, eoq; nobis im-
mittit lupos h̄eresiotas. Et Iusta certe hoc pec-
atorum nostrorum retributio, qua nos miseri-
coris deus potius admotere quam funditus delo-
re uoluit, si quādo resp̄s̄cētes à nostris cessare
iota restent. Nostratibus idcirco zelus summo-
pere est desiderādus. Christi, Io. 2. Phinees, Nu-
25. Regis Ichū, 4. Reg. 10. Helai, 3. Re. 19.
Et à uobis Sacerdotibus requiritur ut crudelissi-
mū in lege, et quicquid in sacris literis contine-
tur, pro uiribus ediscatis, alioquin secundū faciētes
sacerdotio indigni. O se. 4. inqt domin⁹ Quia tu
sc̄iēti repulisti, repellā te ne sacerdotio fūgaris
et alio

Discipulis. & alio in loco dominus. Vnde pastoribus Israeli
næ ecclesiæ qui pauerunt seipso, an non gregem debent
astiq; qui pascere pastores pingue comeditis, lana induit
dissolutus mini, quod crassum est mactatis, gregem non pa-
rigor.

Sopho. 3.

citis: debile non confortatis, ægrotum non san-
nastis, confractum non obligastis, propulsum non
reduxistis, & perditum non quesiuitis, quin in
duritia & sauitia dominati estis eis. & errau-
runt absq; pastore, fueruntq; cibis omni bestie
agri, & palantes: Errauit grex meus in omnia
bus montibus, atq; in omni colle excuso, & in
omni superficie terre dispersus est grex meus,
nec est qui querat aut requirat. Eadem inculu-
cat dominus. Hesai. 50. Ezech. 13. Michee. 3.
Hiere. 23. &c. Huius etiam meminit Cyprian.
Epist. 13. lib. 2. Que est enim maior, inquit, aut
melior cura præpositorum, quam diligenti for-
licitudine & medela salubri souendi & con-
seruandi omnibus prouidere, cum dominus loqua-
tur & dicat Ezech. 34. Quod infirmum non
consolidastis: VIGilate ergo PASTORES: pacifico-
cum Haleluia Apostolica tuba ebuccinate: sitis
me & dotti: Theophori: Christopheri:
pneumatophori. Hebrei, id est, docti. Hedrai,
id est, Constantes: Semper sit in ore illud ostio-
chon.

Hoc est,
magnæ
fidei.

IMPROBIS

improbis æris amor procul est à numine nostro
Non tangit diuos improbus æris amor
Nolo magistratus, & nolo regis sceptra,
Nolo diuitias Cræse superbe tuas.
Applausum uulgi nolo, noloq; fauorem
Nolo me plebes infacia suspiciat
Quicquid et in mundo magnū, præstasq; uidetur
Pro nibilo ducunt numina nostra quidē etc.

Digressio.

Deus bone mellitum illud uenenum (auri si-
era famæ) in quas curas, quas sollicitudines,
quas turbas, que dissipædia, que dedecora, in qua
mentis conscientie carnificinam, in quam infeli-
cem exitum, miserios auaros adducit: (de cadu-
cis facultatibus, & deuotanda auaritia, Psal. 75.
Hiere. 6. Esa. 52. Lk. 12. Psal. 61. Eccl. 8. etc.)

et ut Auidij Cassij uerba ex eius epistola repeta.
Quoniam, inquit, si hoc malum priuato homine Auaritia
indignū est, certe in mystis nefartum atq; mul- tæ tætrabelua
flandum, Salusti, BElua manis intoleranda est Pecunia,
auaritia (teste Apostolo, crassa est idolatria) que per
quo intendit: oppida, agros, phana atq; domos digladia-
uastat, diuina cum humanis permiscet, neq; ex- tiones, &
penetret, fama, pudicitia, liberis, patria contentio-
nes exci-
tat, parentibus cunctis mortales spoliat, tanti-

X cris

criminis sola est auaritia parens: ex quo nō
vobilis ac uchemens execratio, si essent infes-
ti auaritiae cuniculi eos refodissent, quod ob
eam rationem Crinitus obseruauit, ut facili-
us consideraretur, quantum etate nostra in
eorum dignitate ac imperio sperandum sit, qui
ad aurum & diuitias congerendas animum sene-
per intendunt, cum sit hoc uitium preterce-
tera omnia iutiosissimum. Ex opum, & pos-
tentie, & claritatis cupidinibus nascuntur
odiles, rixae, iurgia, pugnae, cedes, odio-
Ex illarum uero neglectione quies, & pax,
& amicitia, &c. Aquila autem rapacissima
non oppedit morbo, neq; senio, sed fame.
Ita auarus quo magis accedit etas, hoc magis
diuitiis. cruciatur habendi studio, & minus potest ui-
tares Gie. partis. Quid enim faciunt 100. millia ducator-
rum, ubi duo aut tres sufficiunt? Quod sepe
nisi illa que cæca facit pectora, Auaritia, su-
nis hominum, quid eò miserabilius? His uero
quid turbulentius, atrocius, seuius & Quid se-
bribus laborant & diuersis diuersa capitunt, hoc
est è calidis frigescunt, è frigidis calescunt. Sic
& auaritia molestiam adfert stultis, gaudi-
um sapienti. Breuiter: diuitiae sunt Adonie-
dis horti: et dignitatum mundanarum com-
tempus

162

temptus, est hominis ueri Christiani. Qui aus-
to seruit, tabernam præsert templo, emporium
sacrario. Mundus est illi regnum dei. Auraria,
beatus. Et Indice formicæ instar, abscondi-
tum thesaurum seruat auarus, ex homine fit
plane pecus & fera. Philargyriæ finis, auar-
us, ibi auarus iuxta atq; prodigus atri, guttu-
lam aquæ frigide, non inueniet in refrigerium.
Auarorum diuitiae, inquit Socrates, ut sol post Auaritiae
occasum, neminem mortalium oblectant. finis.
Auaritia procreat prædicionem, Fraudem:
Fallaciam: perjurium: Inquietudinem: Vio-
lentiam: obdurationem contra misericordia-
m, &c. Et sicut spine non sinunt semen
emicare, inquit D. Chrysost. super 33. cap.
Genes. hom. 59. Ita & diuitiae seu temporales
les cure spirituale semen quod in anima se-
minatur, non sinunt fructum afferre: Sed adiu-
runt & suffocant sicut spine proiectum eius loquitur
retardantes. Amor pecuniae omnes uirtutes hu-
mi deicet & pedibus conculcat: sicut ut barba co Auari-
barus: fertur crudeliter ut tyrannus: dea-
bachatur impudenter ut meretrix: nusquam
miscretur: nusquam pudet: adeat ubiq; du-
ra, subiecta terribilis: dira: inclemens, im-
pia, truculenta, & cum lupis & ursis ac
leonis

leonibus ferocius fœuit, suauis tamē hominibus,
si modo dicendi homines sunt, uidetur & amabilis.
Cūq; his qui eam desiderant & exoptant glo-
rios acuat quotidie, foueas & precipitia parer-
scopulisq; eos mille & mille naufragis illudat.
Expetitur tamē ab eis & desideratur & que-
ritur ac per mortes suas innumeras letantur, se-
aliquando ad eius saltem ianuam peruenisse, &c.
Nam qui fluxis rebus, quales sunt honores, deli-
cie, opes etc. nituntur: uelut fretū cōtinuū ag-
tantur procellis, & nusquam quieti sunt. Recte
itaq; mari cōparantur, iuxta illud Esai. 57. Ius-
pij autē quasi mare seruens, & redundat fluctus
in conculationem & lutū. Nec hoc reticendum
interim, diuitias quidem in domum admittendas
esse, at nō in animū, &c. De Auari calamitate,
Luc. 16. 1. Cor. 6. Auaritia prohibetur, Lu. 12.
Eph. 5. Col. 3. heb. 13. Punitur, Mat. 27. 1. Co-
6. Auaritia infamat, Eph. 4. 2. Pet. 2. Suppli-
cat proximū, Mat. 26. lac. 4. &c. Sed iā diuinū
tempus est, ut ad id quod institueram nostram re-
currat oratio, Hæc enim quando huc nō spectat
(necessaria tamen) non immorabor amplius.

Dicite ergo Pastores cū Prudentio, ô tortu-
ose serpens, qui mille per meandros fraudesq;
flexuosa agitas quieta corda, etc. Reno-

163

cate in memoriam illud Roberti Gaguini tetra-
stichon.

Congeries nos fallit opū, nos fallit et etas,
Nec sida est ullis quæsita potentia regnis.
Deserit elatos sublimis gloria reges.
Calcat & excelsum mors protinus atria tri-
bunal, &c.

Et cum Luscinio.

Conscendi terram nudus subiturus candem
Nudus, quid molior emors quoq; nuda uenit
&c.

Ecclesia ergo, ut tandem uela contraham,
regnum Christi & ueritatis penitus in rebus fis-
dei errare non potest, potest quidem in morum
sinceritate deflectentes perferre, sed quantum
ad ueram religionem, ad uerū cultum, ad pro-
fessionem ipsam, atq; regulam fidei siue articu-
los attrinet, nunquam fallitur: Simoniam Giezis Non per-
manet labens, ambitionem, scortationem, & hoc sonæ respi-
ciende sed
genus in clero perpetuitur. Aulicā item tyranni
dē & pompan, tornementa, &c. deinde etiam
hæc uita plebis, diabolus fouet in ecclisia
milia

militante, que ecclesia, licet ferat, nunquam tamen aut dissimulauit, aut probauit,
Falluntur igitur Impij, qui ecclesiam erroris
alicuius fidei articulorum dissimulant: ballus
cinantur item scismatici, qui propter abusus

Hæreses ab ipsa matrice ecclesia deficiunt. Nos quidem,
& hypocriticos disserentia.

Hypocrysts uero bona opera tantum simulat,
&c. Neq; fugimus lucem, quemad. Lucifugi zy-
thobibili turpiter gannint, sed nolumus tene-
bras pro luce. Nec constitutimus nouum tribu-
nal, sed ad hoc prouocamus, quod perpetuo in
Ecclesia constitutum fuit. Nec tam praefaci-
sumus, ut iudicio nostra uelimus iudicio totius
ecclesie preferre, &c. Neq; tamen interim, ut

Prælati abusus non corri-
gētes pre-
varican-
tur.
alibi diximus, dormitantes, & tantorum malo-
rum dissimulatores excusantur prelati, quorū
est hæreses, abusus, irregularitatē sedulo ex-
tirpare. Si enim tollerentur abusus, si extirpas-
sentur hæreses: non sic terra humano sanguine
maderet, non arua cadaveribus tegerentur ce-
sorum, non uiduae non pupilli orbitatem suam
deplorarent, uere miserādam, manerent omnia
incontaminata: Gehenna uos comprehendet pre-
sides ecclesie nisi hic uigilaueritis, &c. Sed quia

164
ix deo est et ueritate, uidet ecclesiam rosam in-
ter tot spinas abusuum & hæresion, basim et fir-
mamentum ueritatis.

Bona Temporalia Ecclesie
sue unde.

Rerum uero terrenarum, inquit Ficinus,
dominatio & administratio pontificibus
accessoria est tanquam accidens, non in
Quantum uicarij dei, sed in quantum Constanti-
ni cesaris sunt hæredes, haec tenus ille. Donatio-
nis Constantini mentionem facit D. Ambrosius, Donatio
hic, ut est de obitu Theodosij Imperatoris, Constan-
tino. imp. sente Honorio asserit Constantino Baptismatis
gratia in ultimis diebus contigisse. Et quod pri-
mus Imperatorum crediderit, post se heredita-
tem fidei principibus derelinquens. A Constan-
tino autem usq; ad Theodosij tempus Imperato-
res s. fuerunt: à tempore uera Constantini usq;
ad id tempus quo Valla uixit ser' 70. interuenie-
runt, notiorem ergo existimo historiam S. Am-
brosi, quam Vallæ, &c. Qd. Pipinus ablata
Longobardis superciliosis R. ecclesia (pontif-
Stephan.) restituerit, demonstrat Pighius lib.
3, cap. 16. eccl. bier. Hec auxit Carolus ma-
gnus adiiciens Corsicanam Insulam, & qui'quid
inter Lucam & Parman interiacet.

Accessit his Mechtildis comitisse ditio, que
moriens, ex testamento legauit S. Roma. Ecclesie,
quicquid à Pista amne, & S. Quirico agri
Senenn: usq; ad Cepiranum inter Apenninum et
mare interiacet.

De restitutione Alpium Coccinarum ecclesia
per Aribertum facta, vide P. diaco. lib. 6. cap.
10. Quam donationem Luithprandus S. Romae
Ecclesie confirmauit.

Ian et Beneventanus tandem ducatus accessit.
Et postremo utraq; Sicilia, Nortmannorum
fratrum, Tancredi filiorum uirtute uendicata
à Saracenis & Greculis, ultrò accesserunt ad
Ius S. Romane Ecclesie, sicut & hodie feudum
à Carolo V. recognoscitur. Hac tempestate p̄
tificie ditionis est Picenus ager, Umbria, (hodie
ducatus Spoletanus) Flaminia, Aemilia, Latis
um, cum multo maxima Tuscia parte.

Picenus
ager hodie
uulgo
Marchia
Anconita
Pauperes
alere ha-
bet eccl-
esiæ.

Hæc autem Hæreditas à maioribus relicts,
in pios usus, & pauperum, (non gelasiorum
Qyos græce γελασιονοις, id est, fictis
moriones uocamus) & iuxta necessitatibus
suram conuertenda: aliás nullum adminicu-
lum prestant diuitiae ad uitam eternam, in-
quit D. Ambroſi. offici. libr. 2. capit. 4
et Idem. D. Ambroſius. Vasa sacra, in res-

in redemptionem captiuorum possident eccl-
esiam. Et Cyrillus nihil theſaurorum ecclæſie re-
ſeruant, ſed pauperibus diſtribuit omnes: Paſ-
tus cum omnia pauperibus erogasset, ſeipſum
deniq; uenidit, ut uida cuiusdam paupercule
filium captiuum, à barbaris hostibus redimeret,
matris ſue baculum ſenectutis redderet. Sed
quibus dandum fit audi D. Hieronymū cum ſer-
natore docentem & dicentem. Vade, uende o-
mnia tua, & da pauperibus, pauper non utique,
qui mendicitate & ſqualore cooperitus eſt, &
tamen non recedit à uitij, ſed qui bonus eſt:
uerum ad propositum. Tales, inquam, extitere
Gregorius, Iudocus, S. Sixtus, &c. Et omnis
sanctorum pontificum albus: Nota ſuper hac re
precepta Christi & Apoſtolorū, noti ſacri ca-
nones. Fatentur canones, bona ecclæſie Dei p̄a-
dia & allodia, quod patrimonium vocant Petri,
effe bona pauperum: Cicero in officijs dicit, du-
pliciter criminis teneri eum, qui erario publico,
aliquid subtraxerit, grauius ergo peccat, qui
bona ea que pauperum reuera ſunt, miseriſ &
egenis ſubducit, Iudas Scarioth pauperes elec-
mosyna defraudauit. Helluo purpuratus ille, cu-
ticulam egregie, negleſto Lazaro, curauit: at
ut ergo Christi misericordia priuatus. Nec enim

tiarent, ex euangelio uiuerent: sed ut Christus
decimas non repudiauit, (specialiter enim usibus
sacerdotum deputauit, Malach. 3.) sic nec ex de- Qualiter
cimis opes priuatim cōgeri uoluit, auaritia enim, dēoblatio
nē apostolus, idolorū seruitus est: De decimis dā nes fideliū
dī, extat decretum Rothomagēi concilij. Item uide dec.
decretum Moguntini concilij. Definitio Lateras
cōcil. Bras
nei, concilii uniuersal. sub Innocentio, &c. can. 39.

TERTIA, Templorum & ecclesiarum re-
paracioni.

Q Y A R T A, Pauperibus, infirmis & pe-
regrinis, &c.

Valeant igitur tam impudentes Momi, Nycti-
coraces lucifugae, infelices uerpi, Veneris sanda-
lium calumniantes: valeant inquam scripturarū
depravatores & raptore, qui S. R. O. ecclesiam,
Matrem, dente plus quam theonino, rodūt, exis-
bilant, tollere non possunt: seditione clamitantes,
sacrificos omnes quotquot sunt in uinea zebaoth,
(quos uulgō presbyteros uocamus) cum pabulo,
radicibus extirpando esse, &c.

M V N V S Pastorale &
didascalie.

Q Vi ergo uult ingredi uitam eternam, sit Euangelio
in primis phileremus, philoponus, Hydro
cus quis,
pota:

ordinauit Deus, inquit D. Bernhardus, his quod
Euangelio seruunt, de Euāglio querere aut be-
bere delitias, aut ornatum sed uiuere, ait Paulus
de uerbis I. Corin. 9. ex eo: ut uidelicet sint contenti
domini de alimenta corporis, non irritamenta gulae, aut iu-
centia libidinis & quibus tegantur, non quibus
ornentur, accipere. Diuitiae autem si non magna-
estimantur, nihil repugnant Christi doctrina et
summa in eadem perfectioni. Summa: Conciliatio
ROMANVM sub Sylvestro habitū, canone &
bis uerbis cōcludit. Commonco autē uobis omni-
bus mihi confortibus monimentum hoc, ut de redi-
tibus ecclesie quatuor partes fiant. Q uerum
ecclesie ut una, cedat pontifici ad sui sustentationem: &
distribuē dī.

1. Episcopus enim ob iura hospitalitatis tempora-
liu posset, 1. Tim. 3. Sed hospitalitatē hic non
intellige cōcessiones & cōuiua, Christus enim
non gastrimargianu, uerum philoxenī requiri-
2. ALTERA PRESBYTERIS & DIACONIS.
& OMNI CLERO, &c. equū est enim boni tri-
turanti pabulum prēbeat, ob necessitatem scilicet
rērum ingrumentum, et incumbentiū oneri,

de decimis fructuum locis sacris præstandis nō
dec. concil. Matisonēi. 2. canon. 5. &c. Nō abi-
re autem seruator noster de decimis sanctiū
approbauit, uoluit enim, ut qui Euāglio annū-
gientis

pota: paupertate gaudet, diuitias contemnat, non
possidet copiose aurum, neq; argentū, neq; po-
cuniam in zonis suis, Matth. 10. In cauendo si-
prudens, in erudiendo doctus, in concupiscentia
modicus: in obsequendo ei cui se dedicauit aga-
duus. Talis fidelis seruus & prudens quem dor-
minus uerus γένεσις cōstituit in uineam Ze-
baoth: Non negat coram mundo Deum omnipo-
tentem. Non caret religione. Non diffidit uerbis
I H E S V. Non terrestria cōmoda querit. Ter-
rea floccipendit, opum enim sarcinam labēs ablo-
cit, quisquis ad Christum properat, in Christo
possidet omnia. Non profert Euaniida celo. Non
simulat uirtutis amorem. Unitatem non ruerpit.
Non paradoxa non profert. Non uerberat in-
meritum fratrem. Non scribit libros factiosos.
Non fundit inanes sermones. Spurca non re-
fert. Non disrumpit uincula pacis. Non diuen-
dit sacra mysteria. Seditiones non amat. Non fu-
scitat arma Mauortia. Non tristia bella seu bello-
cum tarantara excitat. Non subsannat pra-
ter cunctem. Sacrum baptisma receptat: Non fu-
era fluenta iterat. Non iurat per numen inique-
Non circumuenit fratrem. Non exercet usuram
atuarum. Non sordida lucra uenatur. Non con-
gerit ruiturum aurum & pecunias in terra.

167

Non scruat que male sunt parta, sed rejectis mis-
di fucis, in I E S V M, summum bonum, omnem
amorem, curam, studiumq; transfert, totus ab
illo pendet, uerae enim tranquillitatis, seu ut Animis trā
Greecē dicam, οὐδεὶς fons est, bene conueni-
re recum Deo, &c. Non partas diuitias sceno-
re retinet. Non certat coram Iudice. Non
uane mentitur, Qui enim mendax idem &
furax. Non est inuidus atque rebellis.
Non pernicioса docet. Non extruit sibi pul-
chras edels. Non noctes diesq; ludit. Non nolle-
dieq; bibit. Non dijudicat fratrem, atque sum-
mi iudicis officium sumit. Christolatriam do-
cit. Idololatriam dedocet. Non turpia fur-
ta facit. Non ueneris minister est, nec feti-
ta scorta colit. Non turpiter ingreditur. Non
contenit Biblia sacra & ecclesiastica dogmata.
Non adornat coniuiciatum Cræsis, sed subue-
nit esurienti, quem rabiosa fames cruciat. Non
uenatur mulgi applaudsum. Non mundanos que-
rit honores seu fasces: Siquidem non subtrahit. Ad
omnes hospites largus est. Vestit nudos horri-
dulos. Visitat omnes infirmos, & quos tenet
cancer horrificus. Baptiste uestigijis insitit: à
Deo exit: Et vox clamantis in deserto. Vocat
ad patrocy. Catechisticos instituit. Mauult
Monda

Monasticis degere abiecta, quam aulicis inter
re splendide. Rebellantem carnem, & subinde
repullulantem etatis lasciviam cohereat. Exors
nator, rector, illustrator est. Ad ueliscendum

Crucem Christi tollere, est admisit sincera uitiosis, uera falsis. Non de
in hoc mū do nihil uel amare uel cōcupi est in domo Dei sicut Mosche, uigil sicut Ab
scere, &c.

de celebrat pasah & sanguinis effusionem. Non
torquet subdola interpretatione ad suas cupi
ditates pestiferas coelestem doctrinam: sed fides

sicut Esaias: sapiens sicut Daniel: sollicitus pū
stor sicut Petrus: Doctor sicut Paulus: Sancius
scut Sylvester. Non est uocatio iος, id est,
malefactor. Nō φιλότιο, id est, ambitus su-

Amb. offi. Non commodum suum querit, sed alterius. Non
3. cap. 1. Pauci ho- gratiam suam querit, non suā laudem &c. Quid
die angelis, est hic & laudabimus eum fecit enim mirabili
ci in omni in uita sua, Psal. 14.

PARACLESIS

A Gite igitur optimi manipulones, cō
militonesq; et qui ossa ecclesiae estis, or
gana Spiritus sancti. Sponsum CHRISTUM Iesum
huiusq; unicam columbam ecclesiam, amate
& diligite, nihil melius esse potest, imò extra
quoniam

nam nihil sumus, extra quam quisquis sapit dea
spit. Huic uni inhēramus, hæc una fruamur eccl
esiæ, in qua uera pax est, gaudium, trāquillitas,
sæta: &c. per hunc sponsum CHRISTUM crescamus
in hac sancta matre donec occurramus in uirum
perfectum, & gnauiter obitamilitia, perpetuum
in illa ecclesiæ triumphante triumphum agamus
in celis, confidamus in eo cum charitate & spe
salutis, futuræ glorie, ipse enim omnia perfis
tiet: ipse Kannas sive Zelotypus est, hoc est uehementer nostri amator: Decet igitur & nos esse

Exod. 20. Am Kannatobim debarim, hoc est, &c. Vix dux
malitricem gentem honorū operū. Nemo uos se- Græcis
ducat ad mortē, promissionē uite æternæ desides. ^{YRTNGA.}

rate. Quid potest sucata illa meretrix, Mundus,
promittere. Quidlibet pmittat, fortassis in
crastino morituro promittit. Sed quid minatur
nibi, inquit Augustinus, potens homo, ut aliqd ma
li faciam, carceres, catenas, ignes, tormenta, be
rias, nunquid ignem eternum? Exhorresce quod
minatur omnipotēs, amas quod pollicetur omni
potens & uilescit omnis mundus (ubi felicitas,
putida, tetra sunt omnia) sive promittens, sive
terrens, &c. sapit qui mundo despīt, & nihil
sibi Christum sapit. Deponite malitiam, dolum
adulationem, & inuidiam detractionem hanc
innos

innocentiam sic tenere debetis, ut eam crescendo
non amittatis. Quid est malitia, inquit D. Argu-
sti. lib. 50. hom. 20. nisi nocendi amor? Quid est
dolus, nisi aliud agere, ex aliud simulare? Quid
est adulatio, nisi fallaci laude seductio? Quid
est inuidia, nisi odium felicitatis alienae? Quid
est detractio, nisi mordacior quam ueracior re-
prehensio? Malitia malo delectatur alieno iniur-
ia, dedita bono alieno cruciatur. Dolus duplicat con-
adulatio duplicat lingua, detractio vulnerat con-
mant, &c. Nemo hic fulgere querat, nemo se
arroget, nemo se iactet. Nolebat sc̄ CHRISTVS
cognosci nolebat predicari in euangelio nomine
suum cum in terris uersaretur, uenit ut lateret
seculum hoc. Ergo ex nos simili modo abscon-
mus iactantiam, predicari non expetamus. Allo-
Amb. off. lius est hic esse in humilitate, ibi in gloria. &c.
lib. 3. ca. 5.
Cogita obsecro dilecte, inquit D. Chrysost. in
Gene. hom. 27. quante sit uirtutis magnitudo,
& disce uel ex premijs, que propter illam ad
uniuersis dominus promisit. Qui ab hominibus
querit, habet, inquit idē Ambrosi. mercedem su-
am: Qui autem à Deo, habet uitam aeternam,
quam prestare non potest, nisi author eternu-
tatis, &c. Hæc igitur omnia diligenter seru-
mento

memoria, confratres charissimi, ut eos qui simo-
pli citer ac temere scripturis, ac cum pernicie
proximi utuntur, omni cum sapientia, ut Chrys-
ostomus ait, corrigerem positis. Fiducia nostra, Hebre. 10.
magnam habebit premij retributionem: uenit in
breui qui uenturus est & non tardabit, Apoca-
lypsos 21. Porro qui uicerit, (Mūdum: diabolū,
qui & mors dicitur quia est causa mortis, Hier-
ony. &c. Carnem: Heretistas) ero Deus ei, in-
quit dominus, & ille erit mihi filius, exaudiā eos,
Deus Israēl non derelinquam eos, aperiam in su-
premis collibus flumina, & in medio camporum
fontes, ponā desertum in stagna aquarū, & ter-
ram iniuicem in riuos aquarum. Vos enim iam non
hospites & aduenæ, sed ciues sanctorum, & do-
mestici Dei, Ephes. 2. Habebitis thesaurum inue-
stabilem, quæ nec timeā rodunt, nec liuor edax
diruit: dabit Archipater omnipotens pro terra
silem. & pro silice torrentes aureos, tollet dor-
minus saxum Tantaleum, dabit gaudium & letis Hiob 22.
tiam & exultabunt de condonatis peccatis ossa Ambr. ad
per contritionem humiliata. Vigilate ergo, alio. uirgi la-
to. Videmus quo tempore, cum quibus, & quam psalm. ca. 5.
uerie luctemur: Vigilate, Vigilate, empti enim
estis precio magno, &c.

AD SPONSVM CHRISTV

Iesum, piorum qui Thau Ezechelis
ca consignati sunt, Oratio intensa.

Judith 7.

Peccauimus quidem, ô misericors Deus, iuste egimus, iniuriam fecimus: Tu quod pro nobis uagisti, fitisti, esuristi, afflisti, afflictisti, laborasti, delassatus es: equisti, uigilasti, uita tua flagello vindicata iniquitates nostras, & tu Podech, redemptor tradere cōfidentes te populo, qui ignorat te. Tu domine cōtate Ezechie regis Iudee, angelum tuum misisti, qui militiū Zennacherib interfecit ad 85000 milia: hī nunc quoque Dominator celorum, archistar bone & misericors, demitte angelum tuum, qui nos ad paucorem & terrorēm istorum aduersiorum antecedat: ut qui sanctum populum tuum & ecclesiam tuam sanctam sponsam unicam, cum impia contumelia impetunt, potestia lacerti consternantur. Usquequo domine quae es sanctus & uerax non iudicas ac vindicas sanguinem nostrum? Capper al hattothenu, hoc est, propitius esto peccatis nostris, Psal. 78. Regum servis tuis secundum misericordiam tuam. Ecce, ppter te mortificamur Psal. 44. tota die

Apocal. 6.

170
quoniam sumus sicut oves occisionis, opprobrium Psal. 118. Psal. 78.
nūcimis nostris. Exurge, quare obdormis domine? Exurge & ne repellas in finem. Deus uirtutum tonuerite nos, & ostende faciem tuam & salui Psal. 95.
erimus. Quare faciem tuam auertis & obliuisceris
knopie nostræ & tribulationis? Quoniam humi-
lata es in puluere anima nostra, conglomeratus
est in terra uenter noster: Exurge domine ad-
iuuans ne pereamus, tua in Naui derelicti atq; Psal. 25.
contempti: ure renes nostros, redime nos, pro-
per nomen sanctum tuum: veal teuieni lide
nilsion, aual hacilenu meraha, Je Matth. 6.
amen. id est, & ne nos inducas in temptationem,
sed libera nos à malo, Amen.